
 

, 

                                                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

                                                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

                                                                             INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao 

mês de Dezembro/2021, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 

Segurança Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 

✔ Incluir na escala de serviço o servidor abaixo relacionado: 

 

INSP ARMANDO CORREIA DOS SANTOS, Matrícula 924893-5, no posto de serviço COORDENAÇÃO 

DE PROJETOS E CONVÊNIO, no turno de 08h às 14h de segunda à sexta, a partir de 01 de 

dezembro/2021. 

 

GM TEREZINHA DOS SANTOS SILVA, Matrícula 23871-6, no posto de serviço SEGURANÇA GUARDA 

MUNICIPAL - SEDE no turno 24hx72h – 1ºG.O, a partir de 09 de Dezembro/2021. 

 

✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 

 

GM EDENILSON MOREIRA DE MELLO, Matrícula 19126-4, do posto de serviço Escola de Ensino 

Fundamental Nosso Lar I, no turno 24hx72h – 3ºG.O, para o posto de serviço Procuradoria Geral do 

Município - PGM, no turno de serviço 12hx48h – 5º G.O, a partir de 10 de Dezembro/2021. 

 

GM LUILTON ALVES DA SILVA, Matrícula 925707-1, do posto de serviço SEDE DA GUARDA 

MUNICIPAL, no turno de 8h às 14h – segunda à sexta, para o posto de serviço Escola de Ensino 

Fundamental Nosso Lar I, no turno 24hx72h – 3ºG.O, a partir do dia 10 de Dezembro/2021. 

 

GM ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA, Matrícula 18971-5, do posto de serviço Procuradoria Geral do 

Município - PGM, no turno de serviço 12hx48h – 5º G.O, para o posto de serviço Gabinete do 

Prefeito/Anexo/Vídeo Monitoramento, no turno 24hx72h – 4º G.O, a partir do dia 10 de 

Dezembro/2021. 

 

GM CLEA MARIA DO NASCIMENTO BARBOSA, Matrícula 17813-5,do posto de serviço SEGURANÇA 

GUARDA MUNICIPAL - SEDE no turno 24hx72h – 1ºG.O, para o posto de serviço Gabinete do 

Prefeito/Anexo/Vídeo Monitoramento, no turno 24hx72h – 1º G.O,  a partir do dia 10 de 

Dezembro/2021. 

 

GM MARIA IZABEL DOS SANTOS, Matrícula 18073-4, do posto de serviço Casa de Passagem 

Feminina, no turno 24hx72h – 1º GO, para o posto de serviço Gabinete do Prefeito/Anexo/Vídeo 

Monitoramento, no turno 24hx72h – 2º G.O,  a partir do dia 10 de Dezembro/2021. 



 

GM NEILTON GALDINO BERTO, Matrícula 18363-6, do posto de serviço Gabinete do 

Prefeito/Anexo/Vídeo Monitoramento, no turno 24hx72h – 1º G.O, para o posto de serviço ROMU 

I, no turno 24hx72h – 1º G.O, a partir de 10 de dezembro/2021. 

 

GM ALEX ALMEIDA DE OLIVEIRA ALVES, Matrícula 23848-1do posto de serviço Gabinete do 

Prefeito/Anexo/Vídeo Monitoramento, no turno 24hx72h – 2º G.O , para o posto de serviço ROMU 

I, no turno 24hx72h – 2º G.O, a partir de 10 de dezembro/2021. 

 

GM JEDERSON GOMES DOS SANTOS, Matrícula 18302-4, do posto de serviço Gabinete do 

Prefeito/Anexo/Vídeo Monitoramento, no turno 24hx72h – 4º G.O, para o posto de serviço ROMU 

I, no turno 24hx72h – 4º G.O, a partir de 10 de dezembro/2021. 

 

GM EDJALDO JOSE ALVES SANTOS, Matrícula 21979-7, do posto de serviço Condutor de viatura – 

Corpo da GMM, no turno de 24hx72h – 1º G.O, para o posto de serviço SEGURANÇA GUARDA 

MUNICIPAL - SEDE no turno 24hx72h – 1ºG.O, a partir do dia 10 de Dezembro/2021. 

 

GM FERNANDO SANTOS PORTO, Matrícula 17625-7, do posto de serviço Casa da Mulher, no turno 

de 24hx72h – 1º G.O para o posto de serviço RONDA COMUNITÁRIA CIDADE ALTA / QUADRANTE CIDADE 

ALTA – BASE CEO FREI DAMIÃO – BENEDITO BENTES, no turno de 24hx72h – 1º G.O, a partir do dia  10 

de Dezembro/2021. 

 

GM CARLOS OLIVEIRA DE SOUZA, Matrícula 19451-4, do posto de serviço GPOP/CENTRO POP II – 

FAROL, no turno de 24hx72h – 2º G.O  para o posto de serviço RONDA COMUNITÁRIA CIDADE ALTA / 

QUADRANTE CIDADE ALTA – BASE CEO FREI DAMIÃO – BENEDITO BENTES, no turno de 24hx72h – 2º 

G.O, a partir do dia  10 de Dezembro/2021. 

 

GM MANOEL VICENTE FERREIRA FILHO, Matrícula 21997-5, do posto de serviço GPOP/CENTRO POP 

II – FAROL, no turno de 24hx72h – 3º G.O  para o posto de serviço RONDA COMUNITÁRIA CIDADE ALTA 

/ QUADRANTE CIDADE ALTA – BASE CEO FREI DAMIÃO – BENEDITO BENTES, no turno de 24hx72h – 2º 

G.O, a partir do dia  10 de Dezembro/2021. 

 

GM JOSE BENEDITO DE OLIVEIRA, Matrícula 925725-0, do posto de serviço GPOP/CENTRO POP II – 

FAROL, no turno de 24hx72h – 4º G.O  para o posto de serviço RONDA COMUNITÁRIA CIDADE ALTA / 

QUADRANTE CIDADE ALTA – BASE CEO FREI DAMIÃO – BENEDITO BENTES, no turno de 24hx72h – 1º 

G.O, a partir do dia  10 de Dezembro/2021. 

   

 

Maceió - AL,  09 de dezembro de 2021. 

 
Simone Maria Alves Lima –Matrícula 01460-5 

Inspetora Geral 
Guarda Municipal de Maceió 


